

Handläggare

Britt Lundkvist
Telefon: 508 25 294

Till

Socialnämnden
2016-06-14

Tillfälliga asylboenden, motion (2016:12)

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Gillis Hammar
förvaltningsdirektör

Alexandra Göransson
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om tillfälliga asylboenden från Stina Bengtsson (C), till socialnämnden för yttrande. Motionären yrkar bl.a. på att Kommunfullmäktige ger ansvariga nämnder i uppdrag att skyndsamt återkomma till kommunstyrelsen med konkreta förslag på var tillfälliga asylbostäder snabbt kan sättas upp och nyttjas.

I ärendet konstateras att det är Migrationsverket som ansvarar för boendet för gruppen asylsökande vuxna och familjer. I den akuta situationen under hösten 2015 bistod dock staden, efter förfrågan från Migrationsverket, med tillfälliga boendeplatser för denna grupp. Detta var ett undantag och boendeplatserna är nu avvecklade. Staden har en kontinuerlig dialog med Migrationsverket om eventuellt behov av stöd, liknande insatserna under hösten, skulle uppstå.

Ärendet beskriver stadens och socialnämndens ansvarsområde när det gäller mottagande av nyanlända vuxna och familjer som beviljats uppehållstillstånd och som anvisats plats till Stockholm enligt den nya bosättningslagen samt ensamkommande barn och ungdomar. Det är stadsledningskontoret som leder och samordnar planeringen och en särskild samordnare har tillsatts med uppdrag att samordna arbetet med boendeplanering.

Stiftelsen Hotellhem (SHIS) ansvarar för drift och bemanning av boenden för vuxna och familjer medan Socialnämnden är ansvarig för drift, bemanning och utbyggnad av boenden för ensamkommande barn. Socialförvaltningen deltar tillsammans med SHIS i ovan nämnda boendeplanering med särskilt fokus på platser för ensamkommande barn.

Sammantaget anser förvaltningen att staden och förvaltningen har en fungerande organisation för utbyggnad av boenden för de personer som faller inom socialnämndens ansvarsområde, dvs. ensamkommande barn och ungdomar samt i det initiala skedet, vuxna och familjer som fått kommunanvisning. Förvaltningen föreslår att socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ”Tillfälliga asylboenden, motion (2016:12)” till socialnämnden för yttrande. Remisstiden går ut 18 juli.

Ärendet har även remitterats till stadsledningskontoret, Stockholms stadshus AB, exploateringsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, arbetsmarknadsnämnden samt Östermalms och Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnder.

Ärendet

Remissen i sammanfattning

Remissen är en motion om tillfälliga asylboenden från Stina Bengtsson (C). I motionen framhålls vikten av att Sverige, och inte minst Stockholm, ska ta sitt internationella ansvar och hjälpa flyktingar i den svåra situation de befinner sig i. Centerpartiet vill se blocköverskridande samtal om hur staden kan ta emot fler flyktingar och öka antalet asylboenden, runt om i staden.

Motionären yrkar på att

- Kommunfullmäktige ger ansvariga nämnder i uppdrag att skyndsamt återkomma till kommunstyrelsen med konkreta förslag på var tillfälliga asylbostäder snabbt kan sättas upp och nyttjas.
- Kommunfullmäktige även ger ansvariga nämnder i uppdrag att arbeta aktivt för att skapa förutsättningar för grundläggande när-service, tillräckliga kommunikationer och säkra social trygghet i angivna områden.

Asylsökande vuxna och familjer

Det är Migrationsverket som ansvarar för boendet (benämns asylboende eller anläggningsboende) för gruppen asylsökande vuxna och familjer. Under hösten 2015 anlände dock ett så stort antal asylsökande till Sverige och Stockholm att Migrationsverkets egna asylboenden snabbt blev fullbelagda. Efter en förfrågan från Migrationsverket i den akuta situationen, bistod staden med att ordna tillfälliga boendeplatser för gruppen asylsökande vuxna och familjer. Detta var ett undantag och boendeplatserna är nu avvecklade.

Vuxna och familjer med uppehållstillstånd

När nyanlända vuxna och familjer beviljats permanent uppehållstillstånd (PUT) kan Migrationsverket enligt den nya bosättningslagen (2016:38) anvisa plats till Stockholm. Enligt den nya förordningen (2016:40) om fördelning av anvisningar till kommuner kommer Stockholm att anvisas 2 810 vuxna och barn under 2016 för bosättning.

För de nyanlända som anvisas till Stockholm ska socialnämnden erbjuda boende, praktiskt stöd, initialt ekonomiskt bistånd och initial samhällsintroduktion. Så snart den nyanlände går in i etableringsåtgärder hos Arbetsförmedlingen upphör socialnämndens ansvar.

Ensamkommande barn och ungdomar

Socialnämnden har enligt reglementet, ansvar för mottagande av ensamkommande asylsökande barn och ungdomar från det att de ankommer till staden till dess att Migrationsverket fattar beslut om permanent uppehållstillstånd (PUT) alternativt avvisning.

Socialnämnden ska tillhandahålla boende för ensamkommande asylsökande barn och ungdomar (benämns asylboenden) samt för

barn och ungdomar som fått permanent uppehållstillstånd (benämns PUT-boenden).

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen och behandlats i förvaltningsgruppen den 24 maj.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Migrationsverket har det formella ansvaret för gruppen asylsökande vuxna och familjer. Staden har en kontinuerlig dialog med Migrationsverket om eventuellt behov av stöd, liknande insatserna under hösten 2015, skulle uppstå.

När det gäller stadens mottagande av nyanlända vuxna och familjer som beviljats uppehållstillstånd och som anvisats plats till Stockholm samt ensamkommande barn och ungdomar, är det stadsledningskontoret som leder och samordnar planeringen. Det finns en projektorganisation som ansvarar för att säkerställa en ändamålsenlig organisation, process, resursfördelning samt uppföljning av det samlade flyktingmottagandet i staden. Projektet samordnar och stöttar också berörda operativa verksamheter.

Staden har tillsatt en särskild samordnare med uppdrag att samordna arbetet med boendeplanering avseende platser för nyanlända vuxna och familjer som anvisats plats till Stockholm samt ensamkommande barn och ungdomar. Det handlar om att hitta mark som är lämplig att bygga modulhus på, inventera och föreslå lämpliga lokaler i befintliga fastigheter.

Stiftelsen Hotellhem (SHIS) ansvarar för drift och bemanning av boenden för vuxna och familjer medan Socialnämnden är ansvarig för drift, bemanning och utbyggnad av boenden för ensamkommande barn. För att ge ett långsiktigt och kvalitativt bra omsorg till de ensamkommande barn som sökt asyl 2015 och då anvisades till staden, behövs en fortsatt utbyggnad av HVB platser. Socialförvaltningen deltar tillsammans med SHIS i ovan nämnda boendeplanering med särskilt fokus på platser för ensamkommande barn.

Sammantaget anser förvaltningen att staden och förvaltningen har en fungerande organisation för utbyggnad av boenden för de personer som faller inom socialnämndens ansvarsområde, dvs. ensamkommande barn och ungdomar samt i det initiala skedet, vuxna och familjer som fått kommunanvisning.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Bilagor

1. Remiss om Motion (2016:12) om tillfälliga asylboenden